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’ Mostra té Anekseve té Planit Operativ Emergjent

Prezantimi i Mostrés sé Aneksit

Kjo mostér e anekseve éshté pérgatitur nga Departamenti i Operativés dhe Departamenti i
Gatishmeérisé té Agjencisé sé Menaxhimit Emergjent dhe ndjek parimet e Sistemit té Integruar
té Menaxhimit té Emergjencave dhe Planifikimit Gjithépérfshirés Emergjent.

Kjo pjesé ‘e mostrés éshté udhézues pér hartimin e anekseve funksionale, té cilét pérshkruajné
operacionet emergjente té entiteteve lokale. Anekset funksionale e mbéshtesin planin bazik
dhe pérfshijné té dhéna specifike dhe drejtim pér entitetet e ndryshme.

Kjo mostér éshté menduar qé té pérdoret si udhézues pér té ju ndihmuar geverive lokale né
hartimin e anekseve té planeve té tyre operative emergjente.

Té dhénat elementare pér tu pérfshi né té gjitha
anekset funksionale

Té dhénat né vijim jané té pérbashkéta pér ¢do aneks FME dhe mund té pérdoren si udhézues pér
formatizimin e té dhénave té grumbulluara pér secilin funksion.

Qéllimi i anekseve mbéshtetése éshté shtimi i drejtimit dhe té dhénave specifike né aneks.

Cdo aneks duhet té hartohet né bashképunim me té gjitha entitetet lokale dhe té jashtme, si¢
jané organizatat jogeveritare dhe té sektorit privat qé kané rol né funksionin e caktuar. Nga ky
bashképunim duhet té nxirren edhe procedurat standarde té operimit té aneksit pér ¢do
funksion.

Té gjithé anekset duhet t'i pérfshijné elementet né vijim:

e Qéllimin, fushéveprimin dhe pérmbledhjen e situatés sé aneksit

e Supozimet pér planifikim specifike pér aneksin

e Pozitén sipas titullit qé ka pérgjegjésiné e koordinimit té FME-sé
1. Pérfshini organizimin dhe caktimin e pérgjegjésive

e Té& gjitha entitetet qé kané funksione parésore dhe mbéshtetése (sekondare)

e Misionet pér ¢do fazé emergjente-operacionet e zakonshme, reagimit, rimékémbjes dhe
zbutjes bazuar né analizén e rrezikut dhe kapacitetet e entiteteve té pérfshira

e Marréveshjet e tilla si memorandumet e mirékuptimit (MeM), marréveshjet e ndihmés
reciproke (MNR) dhe ndihma automatike me juridiksionet fginje dhe sektorin privat qé
do mund ta mbéshtetnin FME gjaté emergjencés

e Detyrat pér té cilat &shté pérgjegjés secili entitet i pérfshiré né aneks

e Pérshkrimin e koordinimit midis anekseve ose funksioneve né reagim ndaj incidenteve té
caktuara

e Administrimin, financimin dhe logjistikén ose nése nuk éshté specifik, referoni kété pjesé
tek Plani Bazik

e Politikat e ndonjé entiteti gé mund té kené efekt né operacionet e reagimit
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Matrica e Pérgjegjésive

Kjo matricé mund té pérdoret pér t'i radhit entitetet e geverisé lokale me FME-té. Pérfshiné disa
shembuj té entiteteve qé kané role tipike né menaxhimin emergjent. Kéto entitete mund té bashkeé-
referohen me FME.
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Entiteti

FME 1 Transporti

FME 2 Komunikimi

FME 3 Punét Publike

FME 6 Kujdesi Masiv

FME 7 Logjistika

FME 10 Materiet e Rrezikshme

FME 11 Bujgésia

FME 12 Energjia

FME 13 Siguria Publike
FME 14 Rimékémbja

FME 15 Marrédhénjet e Jashtme
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FME 16 Mbéshtetja ¢ FSK-sé

FME 17 Vullnetarét dhe Donacioneﬂ
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FME 1 Transporti

Drejtori: Abedin Kabashi
Koordinatori: Naser Nimanaj

Pércaktoni infrastrukturén dhe shérbimet e transportit qé mund té jené esencial gjaté njé ngjarje,
pérfshiré rrugét e evakuimit. Merrni parasysh kapacitetet dhe boshlléget e shogéruara me
ményrat e transportit né komunitet.

e Bazuar né kapacitete dhe resurse ekzistuese, béni njé pérmbledhje té roleve dhe
pérgjegjésive té gjithé personelit qé kané rol né FME 1.
<+ Drejtorati pér SHP, gjegjésishté zyrtari pér komunikacion, né bashképunim me DBF, DKA, DAP
dhe DBPH ka pér obligim té zhvilloj procedurat e organizimit dhe transportit té qytetarve dhe
bagétive deri né vendin e destinuar

e Policia e Kosovés stasioni né Istog informohet permes patrullave té veta, apo qytetarét
lajmrojné né Polici apo permes QOE-sé Pejé pér démtimet né infrastrukturén rrugore.
Policia dhe Zjarréfikésit dalin té parét né vendin e ngjarjes, vlersojn situaten dhe kerkojn
zbatimin e POE-sé né raste té démeve serioze. Né raste kur ka té lenduar ftohet de
autoambulanca.

VAl
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Bllokimi i rruges apo ures né rrugén Pejé-Banjé; rrug alternative rruga Ozdrim-Dubov
e Vogel-Baic, pér automjetet deri né 7 toné, automjetet mé té médha duhet té presin
ose té drejtohen né rrugén Pejé-Kliné-Istog apo Pejé- Radavc- Jabllanic-Vrellé-Istog
Bllokimi i Rruges Pejé-Istog né Dobrushé; rruga altrnative Pejé-Banjé- Vrellé-Istog,
nése ndodhé bllokimi né Prekallé apo ura né Prekallé, deri né Gurakoc; rruga
alternative Dobrushé-Lluga-Llukavc-Muzhevina-Istog.

Bllokimi i rrugés Gurakoc-Istog deri tek vaga; rrugé alternative éshté Gurakoc-Tomoc-
Vaga- Istog, apo Gurakoc-Tomoc-Llukavc-Muzhevina-Istog.

Bllokimi i rruges Istog-Mitrovic, (démtimi i urés né Rakoshé); rruga alternative,
Dubravé-Shushic-Ugé-Mitrovicé

Bllokimi i rrugés Kliné-Gurakoc (démtimi i urés); rruga alternative néper fsh. Dréj
Bllokimi i rrugés, gjegjésishté démtimi i urés né fsh. Zabllag, rruga alternative
Saradran-Trubuhovc-Prekall -Istog

Bllokimi i rrugve tjera né brendi té fshatrave shfrytézohen rrugét tjera né brendi té
fshatit, apo rrugét tjera gé lidhin fshatrat mesveti, kété e rregullon Polician né raste
déméve mé serioze pér kohé mé té gjaté rregullohet me shénjé té komunikacionit.

Né té gjitha rastet kur ndodhé bllokimi i rrugés pér kohé mé té shkurté rregullimin e
komunikacionit dhe rrugét alternative sipas kétij plani i kryen patrulla e Policisg, pér
kohé mé té gjaté do té rregullohén me shenja té komunikacionit.

10. Pastrimi i rrugve né rastet e bllokimeve béhet me prioritet té pastrimit té njé aksi

rrugor me gellim té mundsimit té lirimit té gqarkullimit dhe rregullimi i
komunikacionit né até pjesé me shénja ndriguese té komunikacionit (semafor mobil)
deri né pastrimin e ploté té aksit rrugor. Né rasté té€ démtimit té urave, shfrytézohet
rruga alternative deri né sanimin e gjéndjes bazuar né Ligjin e Prokurimit publik.
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e Pércaktoni té gjitha ményrat kryesore té transportit dhe infrastrukturés dhe piketoni né
harté.

Pér transport té organizuar né té gjitha rastet e fatkeqgsive kur jané té prekura
shkollat, kané nevojé nxénsit e asaj Shkolle apo té mé shumé shkollave, né kété rast do
té angazhohén autobusét pér transport té nxénésve.

Fémijté népér cerdhe poashtu do té kené nevojé pér transport té organizuar, né kété
rast do té angazhohén kombi busé, pergjegjési e DKA-sé dhe DEMSH

Personat me nevoja té vecanta kané nevojé pér transport té organizuar, né kéto raste
do té perdorén autoambulancat dhe kombi busét, pergjegjési e DEMSH me shogatén
HENDIKOS, Bazuar né listen e shogatés HENDIKOS

Pjesa mé e madhe e banorve né tér teritorin e komunés posedojn transport personal,
ndérsa pér pjesén tjeter té qytetarve nga vendi i prekur nga fatkegsia té cilét nuk
posedoijn transport personal do té organizohet transporti me autobus apo pér numér
mé té vogel me kombibus

Transporti i bagétive sidomos pér farmer do té béhet deri né vendin mé té afert ku
bagétija mund té jené té sigurta né bashképunim me farmerin, kjo do té jeté
pergjegjési e DBPH

e Pércaktoni resurset qé do t'i pérdor juridiksioni juaj né evakuim dhe merrni parasysh
qytetarét me nevoja té vecanta.

@]
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Pércaktoni resurset transportuese (té krijohet lista me shenime dhe ményr kontakti)
Pércaktoni autobusét shkollor né dispozicion dhe sa prej tyre jané né gjendje té
pérballojné evakuimin e qytetaréve té palévizshém. (lista me kapacitete dhe kontakt)
Paracaktoni vendet pér térhegje né téré juridiksionin.

Renditni té gjitha rrugét e evakuimit-(zyrtari i komunikacionit)

Pérfshini hartat

Shembull: Pércaktoni rrugét kryesore gé shpijné jashté juridiksionit

Rruga Istog-Gurakoc-Banjé-Pejé

Rruga Istog-Gurakoc-Zallg-Kliné

Rruga Istog-Vrellé-Kaligan-Pejé

Rruga Istog-Vrellé-Banjé-Pejé

Rruga Istog-Rakosh-Mitrovic

Rruga Istog-Gurakoc-Rakosh-Mitrovic

* & & & o o

Shembull: Pércaktoni rrugét kryesore qé mund t'i pérdorin juridiksionet fqinj pér

evakuim dhe marshutat gé mund té ndikonin né resurset lokale, té tilla si karburantet

¢ Rrugét alternative té theksuara né FME 1 Transporti, né pikén 1, paragrafi njé dhe
nénparagrafet 2-10 vlejné si rrug alternative pér furnizime me karburante apo
ndihma humanitare. Né rastet kur mund té keté rrugé té démtuara té cilat nuk
jané parapar me kété aneks SHEK-Policia e Kosovés do té gjejné rrugé alternative.
Zyrtari pér komunikacion né bashképunim me Policin do té pérkujdeset pér
shenjzimin e rrugéve.

e Pércaktoni resurset e kontrollit té trafikut, té tilla si shenjat e komunikacionit, barrierat,
konet.
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o Télidhén marrveshjet me Ndermarrjen “GRANIT” dhe me NPTSH “MALSIA”
pér furnizim me barriera, kona, semafor l1évizés etj, pér sinjalizimin e rrugéve
té bllokuara.

FME 2 Komunikimi

Drejtori: Xhevat Demayj

Koordinatori: ?
Pércaktoni resurset e komunikimit qé do té pérdoren gjaté reagimit ndaj njé incidenti apo
fatkeqésie. Eshté me réndési pér juridiksionin qé t'i vlerésoj kapacitetet pér parashikimin e
nevojave té publikut dhe reaguesve té paré. Né situatat né té cilat rrezikohet jeta planet rezervé
té komunikimit jané esencial,

¢ Tregoni nése juridiksioni ka njé sistem té njoftimit emergjent dhe pércaktoni kush (sipas
pozités dhe titullit) éshté né gjendje ta aktivizoj sistemin e paralajmérimit.
- Komuna nuk posedon pér momentin sistem té paralajmrimit me zé pér gjithé teritorin
né juridiksionin e veté
o Renditni listén e thirrjeve emergjente duke pérfshiré informatat pér kontakt (shkollat,

spitalet, shérbimet, klinikat, etj.)

LISTA E PERSONAVE- SUBJEKTEVE PER THIRRJE EMERGJENTE

Subjekti Personi Telefoni Email Mjetet
pergjegjés
Kryetari i Komunés llir Ferati 048/688-600 ilir.ferati@rks-gov.net Sistemi i
telefonisé

Nénkryetari i Komunés | Ali Nimanaj 044/...-... ali.nimanaj@rks-gov.net -//-
049/642-800

DEMSH Xhevat Demaj 044/139-454 xhevat.demaj@rks-gov.nel -//-
049/627-600

DSHP Abedin Kabashi 044/...-... abedin.kabashi@rks-gov.net -//-
049/627-900

Drejt. Administrat Arben Kabashi 044/...-... arben.n.kabashi@rks-gov.net -//-
049/628-500 -

Drejtorati i Arsimit Naim Behlulaj 044/137-818 naim.behlulaj@rks-gov.net //
049/629-800

Drejt. Bujgésis Astrit Hajrizaj 049/ 628-400 astrit.hajrizaj@rks-gov.net -//-

Drejt. Shéndetsi Zenel Shatri 049/ 641-600 | zenelshatri@rks-gov.net -//-

Drejt.plan. Urban dhe Dukagjin Hoxha 049/766-623 dukagjin.hoxhaj@rks-gov.nel

mijedis

Drejt. Kadaster dhe Agon Dreshaj 049/162-049 agon.dreshaj@rks-gov.net

Gjeodezi

Drej.Kultur, Rini dhe Vlora Vuthaj ‘ 046/261-159

Sport vlora.vuthaj@rks-gov.net

Drejtorati pér ekonomi | Genc Ademaj 044/...-... genc.ademaj@rks-gov.net -//-

dhe Zhvillim 049/574-000

Drejt, Inspekcioni Kushtrim 049/628-700 | kushtrim.buleshkaj@rks-gov.net

Buleshkaj

Drejt. Mirégénje Merita Muzlijaj 049/638-200 merita.bytyci@rks-gov.net

Sociale Bytyci

ShFMU“BajramCurri” | Hasan Blakaj 046261059 hasanblakaj1959@gmail.com
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Vrellé dhe
“Ardhmerija Joné né
Gurrakoc

Gjimnazi “Haxhi Zeka” | Ibrahim Bytygi 046 261 060 ibrabytygi@gmail.com
ShFMU”Martin | MimozaKabashi 046 261 061 mimozakabashi@hotmail.com
Camaj”
ShFMU”Hysni Zajmi” | Shkelgim Blakaj 046 261 063 shkelgim89@gmail.com
ShMLP “Mithat Drité Ferati 046 261 062 drita.ferati@rks-gov.net
Frashéri” _
ShFMU”HysniZajmi” Shkelgim Blakaj 046 261 063 shkelgim89 @gmail.com
ShFMU “Zymer Zeka” | MuhametUkaj 046 261 064 muhamet-ukaj@hotmail.com
ShFMU"Trepga” Nexhmedin 046 261 065 nexhi03@ hotmail.com
Beqiraj
ShFMU "FanS.Noli” Shigere Gashaj 046 261 066 Shegere.g@hotmail.com
ShFMU “Avni Gani Ahmetaj 046 261 067 Ganiahmetaj2015@hotmail.com
Rrustemi”
ShFMU “Ismail Skénder Berisha 046 261 068 Skenderberisha2013@hotmail.com
Qemali”
ShFMU “Ndre Mjeda” | Egzon Haxhijaj 046 261 069 Egzinii 88@hotmail.com
ShFMU”Tre Begir Ibrahimaj 046 261 070 Beqir ibrahimaj@hotmail.com
Déshmorét e Shkollés
Shqipe”
ShFMU “Mehmet Jehona Visoqi 046 261 071 Jehone.visogi@rks-gov.net
| Akif” L
IP”Gézimi Yné” Istog Fatmire Rugova 046261072 Fata prelvukaj@hotmail.com
dhe Péllumbat e
Ardhmerisé-Rakosh
IP “Lulet e Jetés” Mirjeta Beqiraj 046261073 Mirjeta.begiraj@rks-gov.net

IP”Shpresa
Joné”Banjé

Fetije Pepaj

046/261-074

Fetije.pepaj@hotmail.com

Policia e Kosovés

Kap.Enver Gashi

044/221-554
198 ose 112

enver.gashi@kosovopolice.com

NJPZSH Sadik Kovacevic 049/766-554 shzsh1999@gmail.com
Kujdestaria 039/450-055
Qendra Operative 122
KKK dega Istog Sekretari 044/276-624 | istog@redcross-ks.org
Driton Huli
KEDS Astrit Bujupaj 049/792-910
| Hidrodrini Bedri Hasanaj 049/733-314
Ambijenti Alferd Tahirsylaj 044/ 375-205 | ambientiis smail.co -//-

Shtepia e pleqve

Shefggt Shatri

044/707-125

shefget.shatri@outlook.com
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| Xhevdet Shoshi 049/767-030 info@onixspa.com
049/760-030 B I -
| Lumdita Idrizaj 049/766-614 Lumditabidrizaj@gmail.com

l —

FS};oqata et

e verberve |

(té plotsohet 1

ista me Drejtorét e drejtorive tjera; me a"ejtoret e shkollave dhe operatoret ‘ﬁjer ekonomik

per raste emergjente; lista nga Dauti)

Pérshkruani ményrat e komunikimit pér t'i véné né dispozicion informatat pér personat
me nevoja té vecanta té komunikimit.

o Kontaktohet kryetarja e shoqatés HENDIKOS, znj. Lumdita Idrizaj

o Kontaktohet kryetarii shoqatés sé té verberve, z. ------------

Shembull: Pérdorni TTY pér shpérndarjen e mesazheve tek publiku; iniciativat e
gatishmeérisé té shtypura né alfabetin Brail pér té verbérité

Pérshkruani planin e komunikimit ndérveprues. Pércaktoni cilat entitete jané né gjendje
té komunikojné me njéri tjetrén dhe cilat juridiksione fqinjé kané mundési té
komunikojné me lokalitetin. Pérfshini ményrat qé do té pérdoren pér tejkalimin e
boshllégeve né komunikim (radio dore, ményrat alternative té komunikimit, celularét,
kurirét, etj.). pérshkruani ¢éshtjet e komunikimit me entitetet private, si¢ jané spitalet,
objektet e kujdesit ditor.

-Njésit Emergjente Lokale kontaktojn

Referojuni PSO té QOE 112 pér mbéshtetjen dhe koordinimin e aktiviteteve né

vendngjarje.

o Shembull: Tregoni operatorin e pércaktuar pér ngjarje té konsiderueshme

o Shembull: Pérshkruani si do té mbéshtetet komunikimi 24 orésh (shtimin e
personelit, trajnimin vetém kur té paragitet nevoja)

o Shembull: Pérfshini formén e regjistrit té mesazheve/informacionit té pérdorur nga
operatori

Pércaktoni se si do t'i njoftoj lokaliteti juridiksionet pérreth pér njé ngjarje.

o Shembull: Juridiksioni do ta njoftoj gendrén pér njé ngjarje dhe shkurtimisht do t'i
njoftoj pér fushat qé mund té kané nevojé né té ardhmen pér dislokimin e resurseve té
ndihmés reciproke

Pérfshini listén e cila pasqyron té gjitha mjetet e komunikimit.
Internet, telefona mobil, email, etj.

PASQYRA E SUBJEKTEVE PERGJEGJESE PER REAGIM-LISTA PER KOMUNIKIM
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[ Subjekti Personi Telefoni Email | Mjetet
| pergjegjés |
Kryetari i lir Ferati 048/688-600 | lIlir.ferati@rks-gov.net Sistemi i
Komunés | | telefonis€
Nénkryetari i 044/...-... Ali.nimanaj@rks-gov.net -If-
Komunés | Ali Nimanaj 1 049/642-800
DEMSH Xhevat Demaj 044/139-454 | Xhevat.demaj@rks-gov.net -/l-
| 049/627-600 |
Drej Arben Kabashi 044/.. - Arben.n.kabashi@rks-gov.net -/l-
| Administrat | B | 049/628-500
Drejt. Zenel Shatri 049/ 641-600 | Zenel.shatri@rks-gov.net
Shéndetsi
DSHP Abedin Kabashi 044/...-... Abedin.kabashi@rks-gov.net
_ - 049/627-900
Policia e Kap.Enver Gashi | 044/221-554 | Enver.gashi@kosovopolice.com | -//-
Kosovés kujdestaria 192 ose 112
NJPZSH Sadik Kovacevic | 049/766-554 | shzsh1999@gmail.com
Kujdestaria 039/450-055
Qendra Operative | 122
K.K.K dega Sekretari Driton 044/276-624 | istog@redcross-ks.org
Istog Huli
KEDS Astrit Bujupaj 049/792-910
Hidrodrini | Bedri Hasanaj 049/733-314 -
Ambijenti Alfred Sylaj 044/ 375-205 ambientiistog@gmail.com

FME 3 Punét Publike dhe Inxhinierike

Drejtori:Abedin Kabashi

Koordinatori:Naser Gjocaj

Pérvijoni strukturén pér ofrimin e mbéshtetjes sé lidhur me punét publike dhe inxhinierike pér
kérkesat e ndryshuara té menaxhimit té incidenteve vendore.

Pérshkruani Planin pér Largimin e Rrénojave.
Pérfshini ményrén se si do tu caktohet rrugéve prioriteti pér pastrim dhe pércaktoni

rrugét alternative.

o Pércaktoni procesin pér koordinimin e riparimeve dhe restaurimeve té rrugéve
o Shtjelloni koordinimin me FME 1 Transporti
Pérmblidhni procesin pér té pércaktuar nése kontraktuesit e restaurimit jané té

kualifikuar.

o Pérmblidhni procesin pér koordinimin e protokolleve té kredencializimit né ményré

qé personeli ky¢ té keté gasje né vendet kritike té pas incidentit

9]
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o Shembull: Kérkoni nga kontraktuesit e parapércaktuar qé té ta béjné kontrollin e
pérvojés dhe referencave

e Pércaktoni veprimet qé do té ndérmerren me qéllim té riparimit dhe rikthimit té
shérbimeve né zonén e prekur. Pérfshini informatat kontaktuese 24h pér té gjitha
shérbimet ose referoni kété né FME 12 Energjia.

o Pércaktoni, prioritetizoni dhe koordinoni problemet e mundshme té energjisé
elektrike
o Pérshkruani koordinimin me FME 12 Energjia.

¢ Pércaktoni vendndodhjen e regjistrit té thirrjeve pér personelin e punéve publike.

e Shtjelloni koordinimin me FME 8 Shéndeti Publik dhe Shérbimet Mjekésore pér
riparimin/rivendosjen e sistemeve té ujit dhe ujérave té zeza.
o Pérfshini masat pér shpérndarije té pérkohshme té ujit dhe grumbullim té ujérave té

ZeZa

FME 4 Zjarrfikja

10

Drejtori:Xhevat Demayj
Koordinatori:Sadik Kovageviq

Pérvijoni resurset ekzistuese té zjarrfikjes dhe pércaktoni mbéshtetjen nga juridiksionet fqinje.
e Renditni té gjitha resurset e zjarrfikjes né juridiksion.

e Pérshkruani aktivitetet e zbulimit dhe luftimit té zjarreve
- Pér zjarret malore, gjaté sezonit veror Ministrija e Bujqésis i angazhon kater vrojtues
té zjarreve né pyjet e Istogut
- Eshté e domosdoshme té krijohen rripat e siguris pér nderprerje té zjarreve malore
- Qytetarét lajmrojné né QOE, né Polici apo né Brigadén e zjarréfikésve pér rastet e
zjarreve
o Ekipiizjarréfikésve del né vendin e ngjarjes, né rasté nevoje kerkon ndihmé,
angazhohet ekipi kujdestar nga shtepia. Nese nevoitet forca shtes angazhohet i
gjithé stafi i brigadés,
o angazhohén vullnetarét me kursé té kryer pér zjarrfikje
o kérkohet ndihmé nga komunat fqinjé
o kérkohet ndihmé nga niveli gendror

e Pérshkruani ¢do aktivitet té gatishmérisé kur juridiksioni éshté né rrezik té madh nga
zjarret fushore.
- Ipet komunikat per medija lokale (teksti permban, bazén Ligjore, rrezikshmerin,
masat preventive, ményrén e njoftimit intervenimin etj.)
- Shperndahen panfleta ne zonen e rrezikshmerisé
- Ngritet niveli i gatishmeris sé Brigades té zjarréfikésve
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Lista e resurseve humane dhe materiale pér angazhim né raste té emergjencave - Fusha e

Ngritet niveli i bashképunimit me NjK. “Ambienti” dhe “Hidro Drini"
Ndermirren masa pér krijimin e zonave pér nderprerjen e zjarreve
Ngritet bashképunimi me fermer dhe persona tjer privat qé posedojn prona né zonat

e rrezikuara

Permes radio fontanés béhen ftesa pér masat preventive pér mbrojtje nga zjarri

zjarrfikjés dhe shpétimit -

Kategoria e té dhénave Nr{ Vérejtje
Sasia

Komandanté I
3 Udhé&hegés Ekipit 4
g . = T
e Zjarrfikés 6
g 2 Angazhim sezonal
- Ty B

Zjarrfikés / Vullnetaré (8 kané emigruar gjaté vitit 2021)

Zjarrfikés / Zhytés A

Gjithsejté
Auto Ambulanca - (ShZSh) 4
Automjete Komanduese 1 B ]

Automijete Sulmuese 1

Automjete Transportuese 1

Automjete zjarre fushore-malore(iveco) |1 |
Q Automjete -Tanker-Cisterna ) 1 Pér ujé t€ pijshém-Po/
Y | Automjet-Shkallé Hidraulike |/ -
“g Automjete tjera........... 1 [ kthyer nga KK Junik, jo funk.
N p—— —
= Gi - 2 Honda 4.5kw
) JEESTes Honda 6.0kw
'g Pompé Uji, Mobile 3 2x800 1/ min; 1x1100 I/ min
E Barké pér Shpétim né ujé /
T | Komplete pér Zhytje /
£ | Pajisje hidraulike - Aksidentet e 1 Me defekte te vogla
'g Komunikacionit Rrugor ( AKRR)
o
E Kompresoré pér mbushje té Aparateve ! Bauer. 300 bar d}}? 10 cop.
< E " : aparata per frymemar]e me

te Frymémarjes maske

Rroba Mbrojtése nga materiet kimike 1

Burimet alternative pér furnizim me ujé ﬁlgf,lptfekr ik N DI GH eSS, iz me

: = = 7 3 istog,
Hidrantét né qytet/ komuné 4 zonat jasht qytetit

11




Mostra té Anekseve té Planit Operativ Emergjent B
Pajisje tjera 1 Mbushés i aparateve

Aparat pér frymémarrje me maské pér | 10
shuarje zjarri _
Gjithsejté | 1

Numri i vogel i zjarrfikésve dhe teknika e vjetersuar, ndikon negativisht né
nivelin e gatishmerisé né raste emergjente. Stafi egzistues éshté tejet i
pergatitur pér intervenime né té gjitha llojet e fatkegsive.

Mosha e zjarréfikésve sé shpejti do té paraget problem pér intervenime mé
té gjata dhe t€ komplikuara.

Shénon Té
dhénat me
réndési té
vecanté pér
gatishméri
reagim

e Né raste té zjarreve fushore té médha mund té angazhohen dhe cisterna e Ambientit 10.0001
pér furnizim me ujé
e Pérshkruani kapacitetet mjekésore.

Lista e resurseve humane dhe materiale pér angazhim né raste té emergjencave
Shérbimi Emergjent Medikal (ShEM) -

Kategoria e té dhénave NSl::iz]/ Vérejtje
Mjeké specialisté 18
= Mjeké té pérgjithshém 15 |
§ | Tekniké mjekésoré 65
5 Personelé teknik 25
[
Gjithsejté
Qendra Komunale e Mjekésisé 1QKMF Pérshkrim pér
Familjare (QKMF) + QMF-t& 4.Q.M.F kapacitetet e Qendrés
' Pyt e Né Q KM.F 17
§ Dhoma pér pérkujdesje mjekésore Ne Q.M.F -16
§ Shtretér 19
& | Automjete - Ambulanca 5
sl
=
[
U
<
v e — e P——
.% -Paisje Né raste emergjente
= radiologjike mundé té formohet ekipi
:& Rtg, laboratori, ekg, -Ultraza ) pér grumbullimin e
< .- o -Aparat pér EKG | gjakut
ol oksigjenator, defibrilato, :
Q . . . -Aparate té
g g paisje p.er m’Ff:rvemme té Oksigjenit
2 = | vogla kirurgjike. Inhalator
= = -Aspirator
2]
= -Defribilator
A~

12




| Mostra té Anekseve té Planit Operativ Emergjent

Gjithsejté

vecanté pér

Vérejtje (Shénoni té
dhénat me réndési té
gatishméri - reagim))

-Ekipi 24 oré ( mjek, infermier, vozités) i pajisur me autoambulancé, mjetet e
nevojshme pér ndihmé mjekésore. Né bashképunim me FSK-né mund t&
shfrytézohén kapacitetet e FSK-sé pér ngritje té spitalit fushor.

FME 5 Menaxhimi Emergjent

Drejtori:Xhevat Demaj
Koordinatori:Skender Hasangjekaj

Pérshkruan menaxhimin e operacioneve emergjente, shpérndarjen e informacioneve
emergjente tek publiku dhe koordinimin me QOE 112.

e Pérshkruani veprimet qé do té ndérmerren pér pranimin dhe dokumentimin e njoftimeve
fillestare pér njé emergjencé té ndodhur.

raportimin e incidentit, perms QOE-sé apo Policis sé Kosoves né BR. Zjarréfikésve;
angazhimi fillestar i njésive lokale emergjente;

veprimet e koordinuara té juridiksioneve lokale;

alarmimin dhe lajmérimin;

ngritja e KI-sé;

ngritja e QOE-sé

mobilizimin e resurseve lokale-regjionale pér plotésimin e kapaciteteve ekzistuese
lokale;

kérkesat pérmes QOE-112 drejtuar nivelit gendror pér angazhimin e njesive gendrore
emergjente dhe ndihmén profesionale;

veprimin nén kércénimet e ndryshme ose té niveleve té ndryshme dhe - integrimin e
funksioneve té menaxhimit té krizave dhe pasojave té tyre;

njoftim, paralajmérim, para-pozicionim dhe shpérndarje koherente té resurseve pér
ta mundésuar menaxhimin e incidenteve aktuale apo té mundshme té karakterit
kombétar dhe

mbéshtetje pro-aktive pér incidentet katastrofike duke pérdorur protokollet pér
shpérndarje té shpejt té resurseve

e Pércaktoni dhe pérshkruani veprimet qé do té ndérmerren pér koordinimin, menaxhimin
dhe shpérndarjen e njoftimeve né ményré efektive pér dérgimin e entiteteve reaguese
dhe mbéshtetése né té gjitha rrethanat.

13|
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o Pérmblidhni ményrén e koordinimit té FME 2 Komunikimi me juridiksionet tjera
lidhur me njoftimet

o Shembull: Me pérdorimin e operatorit té caktuar 112 pér mbéshtetjen e grumbullimit
té informatave pér incidentin apo zyrat individuale té policisé apo zjarrfikjes

Pérshkruani Sistemin e Komandés sé Incidentit ose referojeni kété informacion tek Plani

Bazik.

o Pércaktoni veprimet qé do té ndérmerren pér zbatimin e Sistemit té Komandés sé
Incidentit dhe koordinimin e operacioneve té reagimit té tilla si plotésimin e pozitave
kyce, si dhe koordinimin midis Post Komandés sé Incidentit dhe QOE

- Njéni nga udhéheqésit e ekipeve emergjente lokale do té jeté KI-sé deri né emrimin e
Komandantit té Incidentit nga ana e Kryetarit té Komunés

- Kl-ja plotsohet me perfagsues té njesive reaguese né emergjenc, gjegjésishté né
vendin e incidentit

1. Sektori pér Mbrojtje dhe Shpétim (KK Istog)

Pérfaqsuesi i Policisé

Komandanti i SHZSH-sé

Drejtori i QKMF-sé

Sekretari i KKK-sé

Pérfagsues té organizatave tjera nése marrin pjes né incident-emergjenc

Pérfgaqsuesi i komunitetit nése emergjenca nderlidhet me komunitet

NouswN

- KlI-jakomandon-koordinon me perfagsues té njésive, ndersa ata komandojn me njésit
e tyre

- Kl-jaraporton né QOE pér zhvillimet né vendin e incidentit dhe kérkon zbatimin e
POE

- Kl-ja zbaton Vendimet e Kryetarit t¢ Komunés apo zyrtarit pergjegjés sipas POE né
vénd incident

- Kl-ja permes zyrtarit pér informim koordinon veprimet me QOE-né

Shtjelloni funksionet e QOE-sé ose referoni né PSO.
o Shtjelloni géllimin e QOE-sé
1. Qellimii Kryetarit t€ Komunés-QOE-sé éshté menaxhimi i Incidentit -
fatkeqésis me sa mé pak déme né popullat, gjegjésishté materiale
o Pércaktonilokacionin parésor dhe alternativ té QOE-sg, pérfshiré planimetrin e katit
- Salla e kuqge né katin e treté, objekti i Kuvéndit Komunal

Pércaktoni pozitat kyce né QOE.

o Pérshkruani rolin dhe pérgjegjésité e secilés pozité

o Shembull: Shefi i Sektorit té Operativés, Zévendési i operativés,

o Shefii Sektorit té Logjistikés, sigurohuni té pérfshini zévendésuesit pér té ofruar
operim 24h té QOE-sé

Pérshkruani se si do té menaxhohen operacionet né QOE gjaté njé emergjence té shpallur,

o Pérmblidhni procesin e aktivizimit duke pérfshiré njoftimin e personelit dhe
rregullimin e pajisjeve; pércaktoni pajisjet kritike té nevojshme né QOE

o Pércaktoni sipas pozités/titullit kush e ka autoritetin e aktivizimit té QOE
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ILIR FERATI, Kryetar i Komunés. Né munges té tij QOE-né mund ta aktivizojn zyrtarét e emruar
sipas radhés:

¢ Ali Nimanaj, Nénkryetari i Komunés

¢ Xhevat Demaj, Drejtor i EMSH

¢ Abedin Kabashi, Drejtor i Sherbime Publike

Pércaktoni rrethanat té cilat i lejojné Komandantit té Incidentit ta aktivizoj QOE

Kur Incidenti apo fatkeqgsia natyrore éshté e permasave té médha gé kerkohet
angazhimi i njésive emergjente dhe kur KI vlerson se nuk ka mundési ta menaxhoj me
gé kerkohen investime materiale dhe kapacitete shtesé

KI-ja pérmes Drejtorit té Drejtoratit apo drejtépérdrejt kerkon nga Kryetari i
Komunés apo té emruarve té tij aktivizimin e QOE-sé

Pérshkruani ¢aktivizimin e QOE, duke pérfshiré kush e ka autoritetin pér inicimin ¢
caktivizimit dhe procesin e lirimit té personelit, kthimin e QOE né gjendje té
gatishmérisé

KI-ja nga vendi i ngjarjes raporton se gjendja né vendin e incidentit-fatkeqésisé éshté
tejkaluar-gjegjésishté e permbyllur

Kryetari i komunés apo i emruari i tij sipas radhitjes nxjerr Vendimin perfundimtar
dhe caktivizon QOE-né

e Pércaktoni procesin e njoftimit t&€ QOE 112 dhe juridiksioneve fqinj.

O

Pérfshini nése juridiksioni do ta pérdor fagen elektronike té€ QOE, telefonin apo faksin
pér shkémbimin e informatave kritike me QOE 112

shek.istog@rks-gov.net

goel.istog@rks-gov.net

Né situate Pandemije apo emergjenca té ngjashme do té perdoret adresa e Shtabit
Emergjent Komunal ndersa né Emergjenca tjera eadresa e QOE locale

Me telefon komunikohet pér kémbim té informates sé shpejt Brenda njesive
intervenuese

Pérfshini ményrén se si do té kérkoj ndihmeé juridiksioni nga QOE 112,

FME 6 Kujdesi Masiv, Strehimi dhe Shérbimet Humane

Drejtori: Zenel Shatri
Koordinatori: Merita Muzlijaj Bytyci

Pérshkruani koordinimin qé do té ndodh né juridiksion dhe jashté tij pér tu siguruar qé nevojat e
popullatés po plotésohen, ku pérfshihen strehimi dhe shérbimet humane. Pérfshini asistimin e
popullatave me nevoja té vecanta dhe personat tjeré qé mund té kené nevojé pér ndihmé shtesé.

o Pércaktoni popullatat me nevoja té veganta, funksionale apo té qasjes.

@)

Shogata HENDIKOS
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o Shoqata e personave té verber ose me té pam té dobét
o Shoqata e pensionistéve
o Sindrom Doven etj.

e Pércaktoni dhe pérshkruani veprimet qé do té ndérmerren pér pércaktimin, hapjen dhe
plotésimin e strehimoreve me personel, pérfshiré pérdorimin e pérkohshém té gendrave
té pranimit.

o Pércaktoni ményrén me té cilén juridiksioni do t'i percaktol strehimoret me shpejtési;
pérfshini faktorét pér tu marr parasysh
1. Né rastet e goditjeve té numrit té vogel té familjeve, strehimi i familjeve té
prekura do té béhet tek té afermit e tyre.
- Drejtorati do té kujdeset qé né bashképunim me KK té Kosovés Dega Istog ti furnizoj
me gjéra ushqimore dhe veshmbathje personat e zhvendosur.
2. Né rastet e goditjeve té numrit mé té madhé té familjeve, do té perdoren
shtepit e kultures né fshatra apo shkollat mé té aferta té véndit té goditur.
o Pérfshini listén e strehimoreve dhe pércaktoni kapacitetin, kapacitetet pér energji
rezervé
¢ Drejtori i shkollés
¢ Perfaqsuesii Qéndres pér Puné Sociale
¢ PerfagsuesiiKryqit té Kuq té Kosovés
> Béjné vlersimin e kapacitetit té shtepive té kultures apo té shkollave gjegjése
dhe nevojave pér strehimore
> Propozojn QOE-te pér vendin e strehimores, stafin e menaxhimit dhe nevojat
logjistike pér strehimore

Kapacitet e KKK-Dega Istog né rast Emergjence |

1. Ndihma e Paré

2. Puna Psikosociale
3. Shérbimi i Kerkimit
4, Menagjimi i Kampit apo strehimores

-2 Automjete
-Vullnetaré Aktiv 50
-Vullnetaré Jo Aktiv 200

Nése pérmasat e Fatkegesisé né rast Emergjence jané te mdhaja atéhere KKK-
dega né Istog sé bashku me Kryqin e Kuq te Kosoves né nivel géndror i
drejtohen Federatés Ndérkombétare té Kryqit té Kuq per fondin e ndihmes
emergjente i cili lejohet brenda 48 oréve, ndryshe ky fond quhet DREF
(Disaster Relief Emergency Found)

(1) Lista e objekteve shkollore me kapacitete.
ANEKS 1/1. POE, TE DHENAT PER INSTITUCIONET ARSIMORE
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Nr Emri i shkollés dhe Vendi Objek [ N Hapsir né€ m*> | Hapsira sanitare | Bodrum | Palester | Hapsira
ti kate | oom m? m? sportive
m? ve klasé | kabi | M F Mz
1. | Sh.M.L"HaxhiZeka" Istog 2527 | 3 1229 | 487 |72 |40 SKA SKA 1468
2 Sh. M. T. “Mithat Frashéri’ 3000 | 3 918 306/ | 60 60 / / 1400
Gurakoc punt
orite
-300
By Bajram Curri-Istog 7675 2 2168 112 38 30 180 | 390 630
Paralelja e ndaré-Cerrcé 1238 | 1 150 / 8 i 14 [/ 1200
Paralelja e ndaré-Muzheviné 270 |1 150 | / | 4 4 / i | 800 |
Paralelja e ndaré —Dubravé 280 1 180 |/ 6 4 / / 800
| Paralelja e ndaré Syne 175 1 80 / 8 4 / / 800
4. Sh. MU “HYSNI ZAJMI" VRELLE 3800 2 960 480 75 76 - - 1000
Sh.F. “ HYSNI ZAJM!” STUDENICE 320 1 204 - 6 6 - -
SHF._"HYSNI ZAJMI" PRIGODE 320 |1 [210 6 6 -
5. | SHFMU, Zymer Zeka" Kaligan 1550 | 2 450 | 60 45 43 S’ka S'’ka 800
6. SHFMU " Trepga " Banijg 2468 2 1059 113 130 138 / i 800
7. SHFMU"MartinCamaj"-Gurrakoc 2 1426 256 80 80 / i 2025
SHFMU"Martin Camaj'-LLukac | Thaté 1 192 / 20 20 / / 9775
8. SHFMU "Ismail Qemali"Saradran 4600 2 1080 256 96 96 0 506.88 861
SHFMU"Ismail Qemali" Trubuhoc 294 1 320 0 34 34 0 0 0
9. SHFMU “Avni Rrustemi “ Zallg 1250 2 560 280 28 28 : : 1600
Shfmu “Avni Rrustemi” Koshé 363 1 160 - 12 12 - - 100
Shfmu"Avni Rrustemi’-Zallg-parafillor 418 1 102 - 6 7 -
10. | Sh.ML “Fan S. Noli" LI. | Begut 556 1 320 55 6 7 jo jo jo
Sh.MU "F. S. Noli" Dobrushé& 355 |1 210 |48 |3 4 jo jo jo
11. | SHFMU “Mehmet Akif * Shushicé [860 |2 480 | 48 9 9 - - 450
SHFMU “Mehmet Akif “ Shush. e Ulet 260 1 160 - 6 6 - - 200
12. | SHFMU " Ndre Mjeda” Rakosh 1560 | 2 864 195. | 32 32 0 0 220
67
Shfu “ Ndre Mjeda" Veriq 400 2 96 0 7.80 7.80 0 0 80
SHFMU “ Ndre Mjeda” Kérrniné 380 1 84 0 9.43 9.43 0 0 Fushé
dheu
13. | Shfmu"Tre Déshmorét” Ugé 858 1 [480 |48 20 20 / / 800 '
"Tre D&shmorét” Padalishte 300 1 |240 |7/ 5 5 / / 800
"Tre Déshmorét” Cérkolez 316 1 240 / 10 10 / / 7/
14. | LE.A.P “Gézimi yng&” Istog 1035 1 8 0 34,90 34,90 0 0 42
| E.A.P."Ardhmeria jon&" Gurakoc 270 1 2 0 2 2 0 0 0
I.E.AP.‘Pllumat e Ardhmérisé” Rakosh | 270 |1 | 2 0 2 Z 0 0 0
15. | IP"LULET E JETE" VRELLE 270 1 80 ska 35 3.5 ska ska ska
16. | IP"SHPRESA JONE"BANJE 936 |1 80m’ |ska |35m’ |35m? |ska ska ska

- Kapacitetet pér ofrimin e ndihmés pér strehim té qytetaréve té komunés né raste
emergjente jané té pamjaftueshme, nisur nga fakti se numri i banoréve gé jetojné,
sidomos né qytet, éshté né disproporcion té madh me objektet e dedikuara pér strehim.

- Numriilokaleve, kryesisht private, pér pérgatitjen dhe furnizimin me ushgim né kushte
normale, péraférsisht éshté i mjaftueshém, kurse pér raste emergjente egziston
mundsia e rritjes sé kapaciteteve pér ti permbushur nevojat, Drejtoria e Ekonomisé dhe
Buxhet e Financa, i propozojné Kryetarit ¢ me vendim té vecanté do té caktoj
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ndérmarrjet pér furnizim dhe pérgatitje té ushqimit pér gqytetarét qé do té jené té
rrezikuar nga fatkeqésité natyrore apo nga fatkeqésité e tjera, si dhe né bashképunim
me FSK-né ngritjen e tendave-kampit né mes . dhe né aférsi té

Pér ta lehtésuar kété procedur té vendim marrjes Drejtorité-Kryetari mund té
nénshkruajn memorandum bashképunimi (pér raste emergjente), qé do té jené valide
pér situata té incidenteve-fatkegésive.

Pérfshini listén e strehimoreve pér nevoja té vecanta dhe pércaktoni kapacitetin
Njéni krah i shkollés FMU “Bajram Curri “ Istog

Nese fatkegsia ndodh jashta qytetit té Istogut, atéhere Menaxheri i strehimores né
vendin konkret do té keté gasje té vegant pér personat me nevoja té veganta
Pérfshini ményrén se si do té siguroj juridiksioni qasje fizike dhe programatike té
strehimoreve, komunikimin me pérdorimin e ményrave té shuméllojshme, gasjen e
ploté né shérbime dhe pérshtatjet e arsyeshme nése éshté e domosdoshme

Drejtorét e shkollave do té jené menaxher té strehimoreve

Stafi teknik i Shkollés i ndihmuar me vullnetar do té jené pergjegjés pér mirmbajtjen e
hapsirave té shkolles-strehimores

Né hapsirat publike dhe né klas do té vendosen rregullat e sielljes

Duhet pasur kujdes té vegant gjaté sistemimit té familjeve népér Kklas pér ndarjet e
familjeve e né vecanti tek personat me nevoja té veganta

Duhet ndar sektorin e strehimit, Sektorin e ushqimit, sektorin e ndihmes mjeksore
dhe njé hapsir e informimit gjegjésisht orarin e pranimit té vizitave familjare dhe mé
gier

Nése fatkeqgsia ndodhé gjaté kohés (viti shkollor) Drejtori obligohet qé né njé pjes té
shkollés té planifikoj procesin mésimor ndersa pjesen tjeter té béj strehimore, apo
nése ka Shkoll né afersi, né bashképunim me Drejtorin e Shkollés tjeter té hartojn
planin pér procesin mésimor té kombinuar

Mvarsisht nga koha (stin e vitit) e fatkeqsis-emergjences mund té shqyrtohet edhe
mundésia e pergkatitjeve té bodrumeve té ndertesave kolektive pér hapsira
strehuese. Megjithaté kéto bodrume nuk i plotsojn kushtet optimale pér strehim,
andaj né kohén optimale duhet gjetur zgjidhje pér ristrehimin e popullates té evakuar
né bodrume.

Pérshkruani ményrén me té cilén do té informohen té zhvendosurit né strehimore pér
gjendjen e incidentit. Po ashtu, pércaktoni ményrén se si do té njoftohet publiku pér
ngritjen e strehimores.

Brifingjet ditore me pérfaqsues té familjeve pér informata e organizon zédhénsi i
komunés

Informacione né web fagen e komunés

Informata nga pérfaqsuesi i Kryqit té Kuqé (paraprakisht té koordinuara me
zédhénsin e komunés)

Shembull: Koordinoni me FME 15 Marrédhéniet e Jashtme pér pérgatitjen e
komunikatés pér shtyp e cila pércakton vendndodhjen e objektit dhe gjérat qé duhet
t'i marrin me vete (nése munden) té zhvendosurit
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Pércaktoni entitetet e pérfshira né ofrimin e kujdesit esencial si¢ jané ushqimi dhe uji dhe

procesin e pérfshiré né pérvetésimin dhe ofrimin e kétyre gjérave.

o Pérshkruani entitetet qé do té jené té pérfshira né shérbimet e ushqyerjes

- Pérgjegjési e KKK dega Istog éshté gé té béj organizimin dhe shperndarjen e ushgimit
dhe ujit sipas kritereve té hartuara pér racione ditore né gjendje emergjente pér antar

o Pérshkruani ményrat pér pérvetésimin e furnizimeve té prodhuara sipas standardeve
duke pérfshiré furnizimet pér foshnje

- Menaxheri i strehimores né bashképunim me pergjegjésin nga KKK dega Istog harton
listen e nénave dhe foshnjeve sipas moshave dhe kerkesen e drejton né QOE né kohen
optimale

- Sektoriilogjistikes nga QOE bazuar né marrveshjen pér furnizim apo nga depoja e
ndihmave humanitare e bén distribuimin e mjeteve té kerkuara sipas listes deri né
strehimore

- Ekipet e KKK dega Istog i kané té parapara kriteret dhe standardet e organizimit té
kampeve dhe pergjegjésia do té bartet tek ta dhe né vazhdimsi do ta informojn
menaxherin e gendres strehimore

Pérshkruani mekanizmat dhe proceset pér trajtimin e té miturve té pashogéruar né

strehimore.

- KKK dega Istog e ka ekipen per trajtime psikologjike dhe bashkim familjar, andaj ky
ekip né bashképunim me Qendren pér Puné Sociale (QPS), zyrtarin pér té mitur do té
merret me kété kategori té fémijve

o Pérshkruani mekanizmin pér shérbimet e kujdesit pér fémijé té té zhvendosurve

- Puntorét e QPS-sé, zyrtari pér té drejtat e fémijve né Komuné dhe ekipa pér trajtime
psikologjike do té ndajn fémijét sipas grupmoshave-kategorive, respektivisht gjinive
dhe do hartojn programet pér trajtim psikologjik gjegjésisht vijimin e procesit
edukativo arsimor

Pérshkruani partneritetin midis entiteteve qé do té jené té pérfshiré drejtpérdrejt né

ngritjen, menaxhimin e strehimoreve.

- Sektori i logjistikés pérmes Kryetatrit té Komunés léshon urdhérin paraprak pér
pérgatitjen e strehimores-ve

- Drejtori i shkollés, Mbledhé stafin e veté, pergatit tezat e planifikimit, pret ekipen e
KKK dega Istog

- Menaxheri i gendres strehimore krijon:

o Sektoriistrehimit-operativ, i cili duhet ta keté listen e hapsirave me kapacitete
dhe i krijon listat e personave té vendosur né strehimore. Cdo levizje
evidentohet dhe lajmrohet menaxheri

o sektoriilogjistikes,krijon stafin mbeshtetés hapsirat dhe renditjen e mjeteve
materiale, né bashképunim me Menaxherin dhe sektorét tjer krijon oraret pér
ndarjen e mjeteve materiale, pastrimit etj

o njésiti pér trajtim psikologjik, i kontakton té gjithé té strehuarit dhe bazuar né
informacionet e marra krijon listen pér antarét qé kané nevoj pér mbeshtetje-
trajtime psikologjike

o ekipi mobil shéndetsor, ofron ndihmen e paré dhe harton trijazhimin e
pacientve dhe né bashképunim me Menaxherin e gendres harton orarin dhe

vendin e kontrollave mjeksore
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O

o njésia pér informim né bashképunim me QOE informon té strehuarit rreth
ngjarjeve dhe situates sé pergjithéshme. Né bashképunim me QOE tenton
krijimin e njé hapsire pér informim medial

o té gjithé sektoret dhe ekipet i pergjigjen menaxherit té strehimores, ndersa né
rrafshin horizontal bashképunimi éshté reciprok dhe me mirékuptim

Menaxheri i strehimores i drejton kerkesat né QOE

Pérfshini regjistrin e resurseve té disponueshme né strehimoret e paracaktuara ose té
furnizimeve té dislokueshme té mirémbajtura nga juridiksioni

Nuk posedojm strehimore té paracaktuara

Stafi teknik i Shkollés i plotsuar me vullnetar-mirmbajtja e objektit

dega lokale e Kryqit té Kuq té Kosovés, hartimi i planit pér funksionim té strehimores
dega lokale e Kryqit té Kuq té Kosovés - planprogrami trajtimi psikologjik fémij-té
rritur

Ekipi mobil mjeksor-caktimi i hapsirés pér trajtim mjeksor, fémij, té rritur, gra
shtatzéna, persona me nevoja té veganta

QPS

Referojeni aneksin ose planin e kujdesit té kafshéve.

o

Nése nuk ka aneks apo plan, referojeni informacionin e ndodhur né FME 11 Bujgésia
dhe Resurset Natyrore

Pércaktoni procesin pér pércaktimin, skanimin dhe trajtimin e té zhvendosurve té
ekspozuar ndaj rrezigeve, si¢ jané mbeturinat infektuese, ujérat e ndotur, rreziget kimike.
Po ashtu, pérshkruani ményrat pér mbajtjen e strehimoreve té lira nga ndotésit.

)

O
O
O

Té zhvendosurit do té strehohen né vendet e sigurta, jashta ekspozimeve té ndotjeve
Nga instituti i shendetsis do té béhen analizat e ujit para se té kthehen té zhvendosurit
Kompanit do té béjn pastrimin e gjitha mbeturinave né vendin e pérfshir nga fatkegsia
QKUK gjegjésisht epidemiologja do té perciell gjendjen né baza ditore dhe propozon
QOE ndermarrjen e masave konkrete (dekontaminimi i hapsires apo i personave té
kontaminuar), nese ka raste té tilla né bashképunim me FSK-né zhvillohet gendra e
dekontaminimit

Pérshkruani ményrén e shpérndarjes sé artikujve té ndihmés emergjente (pakot
higjienike, artikujt pastrues, etj.)

O

o

KKK dega Istog i ka kriteret dhe normat e pakove higjienike pér familje dhe pér
hapsira té perbashkéta.

KKK dega Istog harton planin duke pérfshi kohén dhe vendin pér ndarjet e pakove
individuale- kolektive e i cili miratohet nga Menaxheri i strehimores apo nga Kl-ja
nese ende nuk éshté ngritur strehimorja

Pérshkruani procesin pér ofrimin e hapésirés sé duhur pér té zhvendosurit duke i
pérfshiré personat me nevoja té veganta/nevoja mjekésore dhe té tjerét gé mund té kené
nevojé pér mé shumé hapésiré pér mjetet e tyre ndihmése si p.sh. karroca.

Pércaktoni ményrén pér kujdes dhe mirémbajtje té objektit gjaté pérdorimit si
strehimore.

O

Stafi teknik i shkollés i ndihmuar nga vullnetarét mirmbajné hapsirat e strehimores
bazuar né planet e tyre té rregullta dhe té modifikuara gjaté perdorimit si strehimore
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O

Né rast té ngritjes sé strehimores me tenda né hapsira té vecanta, Menaxher i
strehimores do té jeté zyrtar nga sektori i Mirégénjes Sociale e gé né bashképunim me
KKK dega istog do ti planifikoj gjitha hapsirat e nevojshme té strehimores mvarsisht
nga kapaciteti i hapsires dhe situata emergjente

Me perfundimin e situates emergjente béhet pastrimi dhe dezinfektimi i hapsirés sé
perdorur pér strehimore

e Pércaktoni marréveshjet me juridiksionet fqinje pér ndihmé né strehim kur nuk éshté e
mundshme lokalist.

O
@]

Shembull: Pércaktoni ¢do juridiksion fqinjé gé éshté i gatshém té ndihmoj né strehim
Pérshkruani procesin e plotésimit me personel dhe pérmblidhni shkurtimisht detajet
e ¢do marréveshje té para vendosur

e Pérshkruaj udhézimet pér operatorét e strehimores mbi trajtimin e shérbimeve té
kafshéve.

)

Operatorét e strehimores do té diskutojné me pronarét e shérbimit té kafshéve pér ta
pércaktuar trajtimin e duhur dhe keto familje do te ken hapsira té vecanta

Ofroni informatat pér kontakt tek entiteti/zyrtarét pérkatés pér ta pércaktuar
gjendjen e té lénduarve apo té aférmve té humbur.

QKMF mban evidencen e té trajtuarve, té ndaluarve né QKMF, té transportuarve né
spitalin rajonal Pejé-QKUK apo té liruar

e Pérfshini kapacitetet, rolet dhe resurset e entiteteve vullnetare. Pérfshini informatat pér
kontakt té ¢do entiteti.

FME 7 Menaxhimi i Logjistikés dhe Mbéshtetja e
Resurseve

Drejtori: Arben Kabashi
Koordinatori:

Pérshkruani koordinimin, menaxhimin dhe pérvetésimin e resurseve kritike pér té reaguar né
ményré efektive dhe pér tu rimékémbur nga njé emergjencé apo fatkeqési.

e Pérmblidhni veprimet qé do té ndérmerren pér menaxhimin e resurseve.

Fillimisht do té angazhohen njésit emergjente lokale

Bazuar né vlersimin e situates do té angazhohen resurse shtes lokale

Do té angazhohen resurset e komunave fqinj, bazuar né marrveshjet e mirkuptimit
Resurset do té menaxhohen nga Kl-ja né bashképunim me menaxherin e resursit
perkatés
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Pérshkruani koordinimin me FME 17 Menaxhimi i Vullnetaréve dhe Donacioneve pér té
ndihmuar me vullnetarét dhe donacionet spontane.
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©)

Zyrtari i pranimit nga Administrata komunale né bashképunim té ngusht me KKK
dega Istog do té hartojn listen e vullnetarve. E njéjta perditsohet.

Donacionet do té prénohen dhe vendosen né depon e KKK dega Istog, né raste té
ndihmave qé tejkalojn kapacitetet e depos sé KKK dega Istog, Drejtori gjegjésisht
koordinatori i FME 7 caktojn vendin e deponimit té ndihmave materiale

Pérmblidhni planet pér ngritjen e pikave grumbulluese té logjistikés pér personelin,
pajisjet dhe furnizimet reaguese té brendshme dhe té jashtme.

@]

@)

Referoni pikat e shpérndarjes apo qasjen e juridiksionit pér menaxhimin e rrjedhés sé
donacioneve pér komunitetin

Mvarsisht nga numri i strehimoreve apo pikave strehuese pergjegjsit e FME 7 hartojn
Planin, mnyrén dhe orarin e shperndarjes sé mjeteve materiale

Pércaktoni objektet aktuale dhe potenciale dhe sigurohuni qé jané gati dhe né dispozicion
pér té pranuar, deponuar dhe shpérndaré resurset (geveritare, private té dhuruara).

Mirémbani njé listé té resurseve ekzistuese né juridiksion.

o

O

KI-ja pérmes stafit mbéshtetés té logjistikés-informimit, mbledhé listat me numrin
dhe kapacitetet e angazhuara, azhurnon dhe mirémban kéto lista

Kl-ja percakton vendet e angazhimi té ¢do juridiksioni, njésin (juridiksionin)
bashképunuese dhe ményrén e bashképunimit

Stafi i njé juridiksioni kemben informatat brenda njesisé, deri tek pergjegjési i njesisé,
ndersa pergjegjési i njesisé éshté i vetmi person gé kémben informatat-nevojat me
pérgjegjésin e njésis-juridiksionit tjeter

(@]

O O O O O O

Vetém pérmes Komandes sé Incidentit,nga pergjegjésii juridiksionit mirren dhe jepen
urdhérat si dhe njoftimet pér bashképunim apo mbeshtetje té juridiksionit tjeter pas
miratimit dhe dhénjés sé urdhrit nga zyrtari i juridiksionit gé éshté pjes e KI-sé
Pérshkruani aftésiné e juridiksionit pér mbéshtetjen e incidentit té madh shumé
juridiksional

Juridiksioni mbeshtetés lajmrohet tek KI-ja e dorzon listen e personelit dhe mjeteve
materiale né posedim ( kapacitetet), merr udhézimet dhe vend angazhimin nga Kl-ja,
sistematizon njésin dhe jep detyrat konkrete, cakton pergjegjésin e grupit ndersa veté
béhet pjes e Komandes sé Incidentit

Vendndodhja e furnizimeve, mjeteve té komunikimit, shenjave/koneve, etj.
komunikimi goel.istog@rks-gov.net

Telefona mobil

RTV Fontana

Radio WEST 106.2 FM

Permes kuririt duke derguar informacionin-mesaxhin né destinacionin e duhur etj.

Pércaktoni strategjité pér transportimin e resurseve népér zonat e kufizuara, pika té
kontrollit té policisé, et;.
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FME 8 Shéndeti Publik dhe Shérbimet Mjekésore

Drejtori: Zenel Shatri
Koordinatori: Imer Vuthi

Pércaktoni rolin e zyrtaréve té shéndetit publik né reagim ndaj njé ngjarje qé e rrezikon
shéndetin dhe siguriné e popullatés.

Pércaktoni entitetet qé do t'i pércaktojné ¢éshtjet e shéndetit publik té krijuara nga
situata/incidenti.

o

Prioritetizoni ményrén se si do té menaxhohen kéto ¢éshtje, pérfshiré koordinimin me
Post Komandén e Incidentit/QOE

Drejtori i QKMF-sé éshté pjes e KI-sé me ekipen mjeksore dhe autoambulanc (numri i
ekipeve ndryshon nga incidenti dhe zhvillimi i ngjarjes

Né Kl béhet triazhimi i té lenduarve dhe dergohén pér QKMF apo Spitalin Rajonal té
Pejés

Kérkon mbeshtetje permes QOL

Né QOE né sektorin Operativ éshté Drejtori i Shendetsisé i cili pranon kérkesat nga KI-
jaizgjedh té njéjtat, kérkon mbéshtetje dhe ndihmé nga QKMF-té e komunave fqinjé
dhe Spitali Rajonal Pejé

Parashtron kérkesat tek Kryetari i Komunés pér mbeshtetje logjistike,
infrastrukturore

Propozon masat pér prandalimin e perhapjes sé smundjeve epidemiologjike
Pérshkruani ményrat e mbikéqyrjes dhe shkémbimit té informacionit midis entiteteve
pér zbulimin, raportimin, zbutjen dhe vlerésimin e kércénimeve té pritshme dhe té pa
pritshme té shéndetit publik

Pércaktoni entitetin qé éshté né krye té ofrimit té mbéshtetjes shéndetésore dhe mjekésore
pér publikun dhe popullatat me nevoja té veganta.

O

Pérshkruani pérdorimin dhe koordinimin e profesionistéve shéndetésor té entiteteve
nga jashté pér mbéshtetjen e reagimit lokal.

Pérfshini veprimet pér ruajtjen e té dhénave mjekésore pér té ju mundésuar fémijéve
me nevoja mjekésore/funksionale, si dhe té moshuarve kujdes té vazhdueshém gjaté
njé situate emergjente

Pérfshinilistén e spitaleve me informatat pér kontakt té klinikave, shérbimeve ambulatore,
ekzaminerit mjekésor dhe ndérmarrjet e shérbimeve té funeralit.

O

Pércaktoni resurset qé do té jené né dispozicion pérmes pérdorimit té marréveshjeve
té ndihmés reciproke/memorandumeve té mirékuptimit

Pérshkruani veprimet gé do t'i ndérmarrin spitalet pér t'i ndihmuar operacionet
mjekésore né vendngjarje. Shembull: prioritetizoni ardhjen e pacientéve dhe referoni
né vendet tjera kur nuk keni kapacitet

Pérshkruani pérpjekjen e koordinuar pér nxjerrjen e komunikatave publike mjekésore
dhe alarmimin e publikut. Pérfshini profesionistét e shéndetit publik, zyrtarét e
informimit publik, komandantin e incidentit ose shefin e operativés.
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Pércaktoni veprimet e lidhura me kapacitetin e gjithémbarshém mjekésor.

o Pércaktoni burimet e mundshme té furnizimeve shéndetésore, duke pérfshiré por pa
u kufizuar me kagq, pajisjet mjekésore, furnizimet farmaceutike, toksikologét,
laborantét

o Pércaktoni dhe pérshkruani procesin pér pércaktimin e boshllégeve né furnizime
mjekésore dhe pajisje té géndrueshme mjekésore

o Pérfshini pérvetésimin né lokalitet dhe nga burimet e jashtme

Pércaktoni kapacitetin pér pércjelljen e pacientit.
o Pérfshini veprimet qé do té ndérmerren pér pércjelljen e pacientéve nga vendi i
incidentit pérgjaté kursit té kujdesit gé mund té ndodh né disa vende té ndryshme

Béni njé pérmbledhje té qasjes sé juridiksionit ndaj identifikimit té popullatave qé

kérkojné ndihmeé shtesé dhe popullatat me nevoja té veganta gjaté njé ngjarje.

o Identifikoni kufijté e gatishmérisé té resurseve té shuméfishta pér té ndihmuar né
shpérndarje tek popullatat me nevoja té vecanta

o -Pércaktoni procesin pér pérdorimin e shtépive infermierike, zyrat e mjekéve dhe
hapésirat tjera, gendrat e trajtimit emergjent apo si pika té grumbullimit té té
lénduarve né masé

o Pérshkruani aktivitetet koordinuese dhe integrimin né vendngjarje me entitetet
private pér mbéshtetjen e operacioneve (evakuimit mjekésor dhe shérbimet private
ambulatore)

o Shembull: Pérfshini regjistrin lokal apo regjional té nevojave té veganta dhe ményrén
si do ta pérdor juridiksioni kété pajisje pér té reaguar me efektivitet dhe pér t'i
ndihmuar kéta persona

Pérshkruani koordinimin qé do té béhet pér t'i dekontaminuar pacientét dhe personat me

nevoja té vecanta.

o NJPZSH del né véndin e ngjarjes, konstaton materien e rrezikshme, reagon bazuar né
kapacitetet e veta

o Policia e Kosovés bén sigurimin e perimetrit té siguris, nuk lejon hyrjen e personave
té pa autorizuar brenda zonés sé sigurisé

o Permes QOE 112 kérkohet ndihmé nga FSK-ja

o FSK-ja bén vlersimin dhe ngrit géndrén e dekontaminimit pér pérsona dhe sipas
nevojés pér kafsh

o Pérfshini FME 10 Materiet e Rrezikshme dhe FME 11 Bujgésia dhe Resurset Natyrore
(shérbimin e kafshéve)

Pérshkruani koordinimin me FME 6 Kujdesi Masiv, Strehimi dhe Shérbimet Humane né
ofrimin e kujdesit mjekésor né strehimore.
o Pérfshinirolet dhe pérgjegjésité gjaté asistimit né strehimore

Pérshkruani planifikimin pér té 1énduarit né masé, pérfshiré rolet dhe pérgjegjésité e
zyrés lokale té ekzamineréve mjekésor.
o Pérshkruani rolin e ekzaminerit mjekésor lokal
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o Pérshkruani koordinimin me Zyrat e Distriktit té Zyrés sé Ekzaminerit Kryesor
Mjekésor

e Pérshkruani veprimet qé do té ndérmerren pér vlerésimin dhe ofrimin e shérbimeve té
kontrollit té vektoréve.
o Pérdorimi i pesticideve
o Kontrolliiinsekteve dhe brejtésve, si dhe hedhja e tyre

e Pércaktoni entitetet dhe metodat alternative té pérdorura pér ofrimin e ujit, ujit me
shumicé dhe sistemeve té furnizimit té pérkohshém me ujé.
o Pérshkruani koordinimin me FME 3 Punét Publike dhe FME 7 Menaxhimi Logjistiké

dhe Mbéshtetja e resurseve

o Pércaktoni marréveshjet e ndihmés reciproke pér shpérndarjen e ujit

e Pérshkruani entitetet dhe metodat e pérdorura pér ofrimin e burimeve alternative pér
hedhjen e mbeturinave njerézore.

FME 9 Kérkimi dhe Shpétimi

Drejtori: Xhevat Demaj
Koordinatori: Sadik Kovacevic

Pérshkruani koordinimin dhe pérdorimin e aseteve té kérkimit dhe shpétimit.

e Pércaktoni veprimet qé do t'i kérkoj kérkimi.

o Shembull: Kolapset strukturore, kérkimi dhe shpétimi urban, ujor, malor, etj.

o NjPZSh bén kerkim Shpetimin né raste té zjarreve né objekte banimi apo zjarre
fushore-malore dhe né rastet e fatkeqgsive té termeteve té voglaapo eksplodime té
vogla

o Néraste té termeteve t€ médha angazhohet FSK-ja

o Kerkim shpetimi ujor dhe alpin duhet nénshkruar memorandum mirkuptimi me
shoqatat gjegjése né Pejé-Mitrovicé

e Mirémbani njé listé té té gjitha resurseve té kérkimit dhe shpétimit né juridiksion dhe
juridiksionet fqinje.

e Pércaktoni veprimet qé do té ndérmerren gjaté operacioneve té kérkimit dhe shpétimit.

o Pérfshini shkémbimin e informacionit midis entitetit reagues dhe QOE 112
o Njoftimin pér gjendjen tek reaguesit e mundshém té kérkimit dhe shpétimit

FME 10 Reagimi ndaj Materieve té Rrezikshme

Drejtori: Xhevat Demaj
Koordinatori: Haki Belaj

25




Mostra té Anekseve té Planit Operativ Emergjent

Pérshkruani koordinimin gjaté reagimit ndaj njé incidenti me materie té rrezikshme. Ky FME do
té jeté pérmbledhje e Planit té Materieve té Rrezikshme.

Pérfshini referimin tek Plani pér Materie té Rrezikshme

Béni njé pérmbledhje ose béni referimin tek veprimet pér parandalim, zbutje apo
minimizim e rrjedhjeve té materieve té rrezikshme.
o Ky informacion po ashtu do mund té ndodhej né Planin pér Materie té Rrezikshme

Pérshkruani koordinimin pér inicimin e njé evakuimi apo rekomandimin e strehimit né
vendndodhje.
o Pérmblidhni kushtet e nevojshme pér rekomandimin e kétyre veprimeve dhe kush e
ka autoritetin pér inicimin e kétyre veprimeve
Pérmblidhni protokollet dhe kriterin pér pérfundimin e strehimit né vendndodhje

Pérmblidhni detektimin dhe vlerésimin e situatés.

Pérshkruani kapacitetet e juridiksionit pér stabilizimin e rrjedhjes dhe parandalimin e
pérhapjes sé ndotésit.

Pércaktoni opsionet e pastrimit mjedisor dhe hedhjen e mbeturinave, pérfshiré kontratat
private.

FME 11 Bujqésia dhe Resurset Natyrore
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Drejtari: Astrit Hajrizaj
Koordinatori: Fadil Kabashi

Pérmbledh reagimin ndaj nevojave bujqésore, pér ushqim dhe ujé. Pérshkruan koordinimin pér
ta siguruar siguriné e furnizimeve ushqimore.

Pérshkruani procesin pér pércaktimin e nevoja té mbéshtetjes né té ushqyer,
pérvetésimin e furnizimeve pérkatése té ushqimit dhe aranzhimi pér shpérndarjen e
furnizimeve.

o Bazuar né Shtojca 1 (pjesé e Planit) lista e fermerve me vendndodhje dhe kapacitete
si dhe bashképunimi me fermer-inspektori i veterinaris planifikojn vizitat tek
fermerét pér pérkujdesjen e shéndetit, ushqimit dhe strehimit té kafshéve

o Mvarsishté nga vendi i emergjences-fatékeqésis percakton vendgrumbullimin e
ndihmave, personin pergjegjés pér evidentimin e ndihmave, formén e shpérndarjes

o Pércakton transportin nga pika grumbulluese gjer te fermeri

Inspektori sanitar né bashképunim me veterinarét, gjegjésisht me veterinarin pergjegjés
pér shéndetin e kaféshve té fermes, planifikojn vizitat dhe percielljen e gjendjes
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e Mvarsishté nga gjendja e kaféshve ndermarrin masa pér izolimin dhe karantinimin e
kaféshéve.

¢ Pércaktoni metodat pér sigurimin e sigurisé sé furnizimeve té ushqimit.
o Vlerésoni gjendjen operative té objekteve té prodhimit, shpérndarjes, importimit dhe
shitjes me pakicé té mishit, pulave dhe vezéve né zonén e prekur

o Referoni aneksin e kontrollit té kafshéve té juridiksionit.
o Diskutoni veprimet gé do té ndérmerren pér vlerésimin dhe ofrimin e shérbimeve té
kujdesit pér kafshé, duke pérfshiré largimin e trupave, shpétimin dhe shérimin
kafshéve shtépiake apo pérkédhelése, trajtimin kafshéve té egra té rrezikuara

e Pércaktoni resurset veterinere né juridiksion.
o Pérfshini ¢cdo shérbim né dispozicion 24h

FME 12 Energjia

Drejtori: Abedin Kabashi
Koordinatori: Isa Hoxha

Pérshkruani koordinimin me ofruesit privat té shérbimeve. Pércaktoni rolet dhe pérgjegjésité
pér té siguruar ¢rregullim minimal té furnizimit me energji elektrike né juridiksion.

e Pérfshini furnizuesin me energji elektrike dhe pérfshini numrat telefonik 24h ose
referoni tek FME 3 Punét Publike dhe Inxhinierike

e Pérshkruani infrastrukturén kritike dhe asetet e energjisé té juridiksionit dhe
monitorimin e kétyre resurseve. Pérfshini aktivitetet zbutése pér uljen e prekshmérisé.

¢ Pérmblidhni procesin e qasjes pér té gjitha rreziget pér adresimin e ¢rregullimeve té
konsiderueshme té energjisé elektrike.

e Pérshkruani procesin e pérvetésimit dhe dislokimit e resurseve té jashtme pér
mbéshtetjen e restaurimin e zonave té prekura

FME 13 Siguria Publike

Drejtori: kap. Enver Gashi

Koordinatori: tog. Ramadan Gashi

Pérshkruan resurset e zbatimit té ligjit dhe koordinimin e resurseve té jashtme. Pércakton rolet
e ndryshme qé do t'i keté personeli i zbatimit té ligjit gjaté njé emergjence.

e Pércaktoni ményrén si do té ofrohet siguria pér mbéshtetjen e operacioneve té incidentit.
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o Policia e Kosovés e bén vlersimin pér forcat e nevojshme qé duhet angazhuar pér
sigurimin e objektit, gjegjésisht QOE

o Pjesé e QOE, sektorit té Planifikimit éshté Udhéhegsi i Sektorit té Planifikimit té PK-sé
i sili sugjeron planifikimin dhe masat pér Kryetarin nga fushveprimtaria

o Planifikon sigurimin e perimetrit té vendit té incidentit

o Vlerson gjendjen e siguris dhe ndermerr masa pér shtimin e kapaciteteve

o Rregullon komunikacion né zonén e prekur nga fatkeqgsia dhe njofton me kohé pér
rrugét alternative duke ju referuar FME 3

o Ndermerr masa pér sigurin e objekteve té boshatisura né zonén e prekur nga
fatkegsia duke parandaluar viedhjet etj

o Duke pas kujdesin pér ruajtjen e ekuilibrit pér funksionet e zakonta jashté zonés sé
prekur nga fatkegsia planifikon shtimin e kapaciteteve pérmes vijés sé komandimit

o Né raste té tensionimit té situates é zonén e incidentit apo QOE-sé (protesta)
ndermerr masat pér kerkesén shtimit té kapaciteteve policore deri né angazhimin e
njésis speciale pér menaxhimin e

o Organizon sigurimin e perimetrit té strehimores si dhe masat e siguris ge duhet ti
ndermerr Menaxheri i strehimores né brendi

Identifikoni resurset e zbatimit té ligjit.

o Krijimi dhe mirémbajtja e listave té resurseve njerzore, automjeteve dhe pajisjeve nén
juridiksion

Zhvilloni strategji pér adresimin efektiv té situatave té vecanta emergjente qé mund té
kérkojné procedura té veganta té zbatimit té ligjit.
o Shembull: Sigurimi i objektit me situaté té mundshme té pengmarrjes

Pérmblidhni procesin e mirémbajtjes sé komunikimit me entitetet mbéshtetése pér
pércaktimin e kapaciteteve, vlerésimin e disponueshmérisé sé resurseve dhe pércjelljen e

tyre.

Diskutoni koordinimin me FME 1 Transporti pér té ofruar kontroll té trafikut té rrugéve
té evakuimit dhe furnizimit/ resurseve.

Vendosni dhe pérfshini sistem té kalimit pér hyrje né vendin e incidentit.

FME 14 Rimékémbja Afatgjate e Komunitetit
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Drejtori: Xevat Demaj
Koordinatori:

Pérshkruani qasjen e juridiksionit ndaj rimékémbjes nga njé incident. Pérfshini referencat né
plane qé do té pérdoren mé sé shumti gjaté rimékémbyjes.

Referoni Aneksin e Largimit té Rrénojave dhe Vlerésimit té Démeve.
o Pércaktoni procedurat pér kryerjen dhe koordinimin e vlerésimit té démeve;
pérfshini pérdorimin e ekipeve té paracaktuara dhe mekanizmat e normimit
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O

Bazuar né Rregulloren Nr.17/2015 pér metodologjin e vlersimit té démeve nga
fatkeqésité natyrore dhe fatkegsit tjera, mé sé largu brenda 72 orve del me vlersimin
preliminar té démeve, (Komisioni bazuar né Rregulloren e lartécekur nuk éshté i
formuar)

KKK dega Istog brenda 24 orve bén njé vlersim dhe kerkesén drejtuar DREF-it pér
ndihm

Komisionin pér vlersimin e démeve bazuar né rregulloren 17/2015 Kryetari mund ta
perforcoj me staf tjeter pér ndihm teknike gjaté vlersimit té démeve :

e Pérshkruani koordinimin qé do té ndodh pér vlerésimet, planet dhe aktivitetet e pas
incidentit.

@)

O
O
O

Pércaktoni procesin pér vlerésim té shpejt dhe kriterin dhe procedurén e raportimit
Pastrimi i hapsires sé goditur nga gjitha mjetet e rrezikshme

Sanimi i objekteve té banimit

Sanimi i infrastruktures

e Pérshkruani kalimin e entiteteve né rimékémbije.

O

Shembull: Roli i njé entiteti mund dhe mund té mos ndryshoj shumé kur juridiksioni
kalon nga reagimi né veprimet e rimékémbjes

e Pérmblidhni ményreén si do t'i pércaktoj juridiksioni nevojat e rimékémbjes afatgjate té
popullatave me nevoja té veganta dhe si do té pérfshihen kéto nevoja né strategjité e
rimékémbjes.

e Pérshkruani metodén e pércaktimit té ¢éshtjeve té restaurimit mjedisor; pérfshini
koordinimin midis entiteteve, paléve té interesit dhe ofruesve té shérbimeve.

FME 15 Marredheniet me publikun

Drejtori:
Koordinatori:

Koordinoni rrjedhén e informacionit me kohé dhe udhézimeve pér publikun duke i pérdor té
gjitha metodat ekzistuese té komunikimit.

e Pérmblidhni veprimet gé do té ndérmerren pér ofrimin e informimit publik té gasshém
lidhur me fatkeqésiné/emergjencén.

O

Pérfshini komunikatat e paripunuara pér shtyp pér rreziget qé potencialisht e prekin
juridiksionin

Pércaktoni deklaratat publike mbi kapacitetin e strehimoreve do té pérditésohen
gjaté ardhjes sé njerézve dhe kafshéve né strehimore

Ofroni informata lidhur me komunitetin e ndihmave né fatkeqgési

Shembull: konferencat pér medie, komunikatat pér shtyp, et;.
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Zhvilloni dhe zbatoni programe té informimit/edukimit publik pér vetédijesimin e
komunitetit/qytetaréve pér fatkeqésité e mundshme, sikurse edhe pér masat e mbrojtjes
personale nga rreziget e ndryshme.

Pérmblidhni procedurat pér kontrollin e thashethemeve.

Pérmblidhni ményrén e shpérndarjes sé informacioneve lidhur me

fatkeqésiné/emergjencén tek popullatat me nevoja té vecanta.

o Pércaktoni resurset pér géllime pérkthimi

o Shembull: personat e verbér, shurdhér, té moshuar dhe ata qé nuk e flasin gjuhén
lokale

Pérfshini listén e radio stacioneve dhe stacioneve televizive, si dhe gazetat né juridiksion
sé bashku me informatat pér kontakt 24h.
& Renditni aftésité e tyre pér té ofruar paralajmérime publike

Pérshkruani pérdorimin e medieve sociale nga juridiksioni, nése jané té disponueshme.

Pércaktoni rolin zyrtarit pér informim publik (ZIP) dhe veprimet qé do t'i ndérmerr ky
person pér t'i koordinuar komunikatat e informimit publik.

o Pérshkruani rolin e ZIP né Sistemin e Komandés sé Incidentit
o Shembull: Punon me medie né vendngjarje, pérdor Qendrén e Informimit té
Pérbashkét (QIP), koordinon informatat midis shumé entiteteve dhe cakton zyrtarét

Koordinoni me FME 10 Materiet e Rrezikshme pér t'i pércaktuar protokollet dhe kriterin
e pérdorur pér té vendos kur té rekomandohet evakuimi apo strehimi né vendndodhje, si
dhe pér shpérndarjen e informacioneve esenciale tek publiku.

FME 16 Mbéshtetja Ushtarake

Komandanti i njésis sé FSK-sé
Koordinatori Komuné-FSK:
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Ofron personel, funksione dhe ekspertizé profesionale pér té gjitha veprimet ushtarake si pjesé e
ekipit té reagimit emergjent né pérgatitje dhe reagim ndaj emergjencave, fatkeqésive natyrore
ose ngjarjeve tjera katastrofike, ose ashtu si¢ pércaktohet e nevojshme.

Sigurohuni qé té pérfshini faktin qé lokaliteti NUK mund té kérkoj forcat ushtarake.
Nénvizoni gé lokaliteti do té kérkoj nevoja specifike tek QOE 112 e cila do té pércaktoj
resursin mé té miré pér plotésimin e nevojés sé juridiksionit.

FSK éshté e disponueshme vetém pér asetet té cilat nuk i posedojné reaguesit e paré.
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FME 17 Menaxhimi i Vullnetaréve dhe Donacioneve

Drejtori: Arben Kabashi
Koordinatori:

Koordinon donacionet dhe vullnetarét e sistemuar dhe té pa sistemuar. Mirémban marréveshjet
me entitetet q¢ mund té ofrojné vullnetar dhe donacione né kohén e emergjencave apo
fatkeqésive.

e Koordinoni me FME 15 Punét e Jashtme pér pércaktimin e procesit e njoftimit té publikut
pér programin e donacioneve dhe disponueshmeériné e tyre.

e Pércaktoni vendet dhe objektet e mundshme pér menaxhimin e mallrave dhe shérbimeve
té dhuruara.

o Shembull: Xhamité, sallat, depot, et;j.

e Hartoni procedura pér menaxhim, organizim, deponim dhe shpérndarje té gjérave té
dhuruara.

e Vendosni dhe plotésoni me personel linjén e nxehté pér personat e interesuar pér dhurim
dhe vullnetarizém.

e Pérmblidhni ményrén se si do ta organizoj dhe mirémbaj juridiksioni bazén e té dhénave
pér pércjelljen e emrave, adresave, oréve té punés dhe shkathtésive té vullnetaréve
(pérfshiré vullnetaréve té pasistemuar)

e Diskutoni koordinimin me FME 7 Menaxhimi Logjistik dhe Mbéshtetja e Resurseve dhe
me Komandantin e Incidentit pér arritjen e paplanifikuar té donacioneve dhe
vullnetaréve né vendin e incidentit.
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